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 پیام

دفاع مقدس، آینه 
تمام‌نمای ظرفیت‌های ملت

مدیرعامل سازمان تامین‌اجتماعی با صدور 
پیامــی، آغاز هفته دفاع‌مقــدس را به ملت 
شهیدپرور ایران اسلامی به‌ویژه رزمندگان، 
جانبازان، آزادگان ســرافراز و خانواده‌های 
معظم شــهدا و همکاران سازمانی تبریک 
گفت. متن پیام دکتر ســیدتقی نوربخش به 

شرح زیر است:
هفته دفاع‌مقــدس یکــی از بارزترین نقاط 
عطف تاریخ سیاسی کشور و تبلور رشادت‌ها 
و از جان‌گذشتگی‌های فرزندان برومند این 
مرز و بوم  و  ســالروز پاسداری از ارزش‌ها در 
راستای آرمان‌های والای انقلاب اسلامی 
است که وحدت، ایثار و تمسک به دستورات 

الهی از مهم‌ترین برکات آن است.
تمام‌نمــای  آینــه  به‌عنــوان  دوران  ایــن 
ظرفیت‌هــای ملت ایــران در ابعاد مختلف 
یاد می‌شود. حماسه شگفت‌آور هشت سال 
دفاع‌مقدس که ملت ایران توانست با دست 
خالی و با توکل بر خــدا در برابر یک تهاجم 
گســترده بین‌المللی بایستد و موفق و پیروز 

بیرون بیاید.
روایت هشــت ســال دفاع‌مقدس، حکایت 
از دوران طلایــی و پرافتخــار ملتی دارد که 
صبر، عزت، وحدت و همدلی را پیشــه خود 
کرد و امنیت، پیروزی و سربلندی را برای این 

سرزمین به ارمغان آورد.
گرامیداشــت دفاع‌مقــدس و حفــظ خون 
شــهدایی که در این راه، جان خود را تقدیم 
کرده‌اند، نباید از خاطــر برد، چراکه هدف، 
دفاع از اســتقلال و آزادی مرز‌وبوم و کیان 
مقــدس اســام بــود و این همــان آرمان 
مقدسی است که انقلاب اسلامی برمبنای 

آن شکل گرفته است.
این‌جانب ضمن گرامیداشــت یاد و خاطره 
رشادت‌ها و دلاورمردی‌های تمامی شهیدان 
گرانقدر، رزمندگان و ایثارگران هشت سال 
دفاع‌مقدس، این ایام غرورآفرین را به ملت 
شهیدپرور ایران اسلامی به‌ویژه رزمندگان، 
جانبازان، آزادگان ســرافراز، خانواده معظم 
شــهدا و همکاران گرانقدرم در این سازمان 

تبریک عرض می‌کنم.
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بسته حمایتی جدید یا قدیم؟

یک هفته است نشستم و دارم با خودم فکر 
در چیزهایی که 

َ
می‌کنم که آدمیزاد چطور ق

دارد را نمی‌دانــد؟ یکی از آن آدم‌ها، خود 
منم. یک عمر است فقط نشسته‌ام و مدام 
از نداشته‌هایم گفته‌ام. اما حالا که فکرش 
را می‌کنم می‌بینم کلی نعمت داشته‌ام که 
اصلا به آن‌ها توجه نکرده‌ام. یکی‌ از آن‌ها 
همین مستجاب‌الدعوه بودن! یعنی جوهر 
نوشــته من در مورد بســته‌های حمایتی 
دولتی خشــک نشده بود که معلوم نیست 

چطور خبــرش به گوش یک مقام محترم 
دولتی رســید. تازه این که چیزی نیست، 
همــان آقای مســئول، نه تنها ســخن ما 
را شــنید، جواب‌مان را هــم داد و گفت: 
»ای به چشم! بســته حمایتی هم بهتان 

می‌دهیم!«
سخنگو! سخن‌های تو چون دواست

چنان آب بر آتش بینواست
تو گفتی: »شما را حمایت کنیم«

بر این مژده گر جان فشانم رواست!
یعنی ســیمرغ به این ســرعت خودش را 
بالای ســر زالِ زر نرســانده بود که جناب 
مســئول محتــرم، خود را ســر حــرف ما 

رساند. شــاید باورتان نشود، اما من خودم 
دیدم که ایشــان از تلویزیون به بنده زل زد 
و گفــت: »مقدمی جان! فقط به خاطر تو 
)البته اینجایش را تــوی دلش گفت( پنج 
بســته و دوازده برنامه حمایتــی به ارزش 
هفت‌هزاروپانصد میلیارد تومان برای پنج 
دهک پایین را به‌زودی می‌رسانیم.« خبر 
را که شنیدم، اشک توی چشمم حلقه زد. 
اما از آنجا که حساب حساب است و کاکا 
برادر، همان‌طور که سرم را انداخته بودم 
پاییــن بلکه با این مســئول دســت‌ودلباز 
چشم تو چشم نشــوم، گفتم: »ببخشید! 
هفت‌هزاروپانصــد میلیــارد تومان جدید 

یا قدیــم؟ چــون راســتش را بخواهید ما 
دهــک پایینی‌ها یک کــم عیالواریم. اگر 
هــم می‌بینید که تــوی پنج‌تــا دهک جا 
شدیم، برای این بوده که دهک‌های بالا 

راه‌مان ندادند.
خلاصه که مثــل مترو توی هــم چپانده 
شــده‌ایم. اگر با هفت‌هزاروپانصد میلیارد 
تومان جدید حســاب کرده‌اید، به عبارتی 
می‌شــود نفری یک قوطــی رب )اگر پیدا 
شود( و نصف بسته پوشک )اگر تا آن موقع 

گران‌تر نشود( خلاص!
خلاصه، ما کــه نمی‌خوریم ولی برای هر 

کسی کشیده‌اید کم است! 
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بوی مهر
بوی ماه مهر از گوشــه‌وکنار شــهر به مشــام 
می‌رســد. برگ‌هــای درختان، رنــگ خود را 
باخته‌اند و آماده یک فرود آزاد می‌شــوند. پاییز 
هزاررنگ از راه رســیده. ماه بازگشایی مدارس 
و دانشگاه‌هاســت. مدت‌هاست که اول مهر، 
دیگر آن شور و حرارت سال‌های مدرسه رفتن 
ما را ندارد. دیگــر آن حال و هوای قدیم در آن 
دیده نمی‌شود. روزهایی که اول مهر، کوچه‌ها 
پُر می‌شد از بچه‌‌های قدونیم‌قد با لباس‌های 
رنگارنگ و مختلف که هیچ‌وقت، از دیدن هم 
سیر نمی‌شدیم. دوستی‌ها و رفاقت‌ها صاف و 
بی‌ریا بود. خوراکی‌های ساده‌مان، زنگ تفریح 
بین بچه‌های کلاس دست‌به‌دســت می‌شد. 
فوتبال و بازی‌های محلی، همیشه سر کیفمان 
می‌آورد و سرزنده و شادمان می‌کرد. یک بزرگی 
می‌گوید، دو نســل از یک جامعه اگر مثل هم‌ 
فکر کنند و به یک‌ چیز بیندیشند، آن جامعه، 
یــک جامعــه غیرمتحرک و مرده اســت. من 
هم ایــن حرف را می‌پذیرم. به هر جهت این‌ها 
همه محصــول مدرنیته و متأثر از آن اســت، 
که نمی‌توان به آن خــرده گرفت و باید موازی 
بــا آن حرکت کرد تا از دنیای نوین عقب نماند. 
اما خیلی دلم می‌خواهد بدانم این نسل جدید، 
با این ‌همه بازی‌هــای کامپیوتری و موبایل و 
شــبکه‌های اجتماعی متعدد، به‌ اندازه دوران 
کودکی و مدرســه ما، از تفریحات و بازی‌های 
خود، لذت می‌برند یا نه؟ نمی‌دانم سال‌ها بعد، 
برای نســل بعد از خود، چه خاطــره‌ای برای 
تعریف‌کــردن دارند. تعداد زیادی از دوســتان 
کارگر ســاختمان ما هم خودشــان را مهیای 
بازگشــایی مدارس می‌کنند. البته نه در قامت 
دانش‌آمــوز یا دانشــجو. خیلی از دوســتان، 
خودشان بچه‌مدرســه‌ای دارند و باید آن‌ها را 
برای رفتن به مدرســه آمــاده  کنند. آن ‌هم در 
روزهایی که با فشــار اقتصادی و گرانی مواجه 
هســتیم. بالارفتن قیمت‌هــا، لوازم‌التحریر را 
هم دســتخوش گرانی قرار داده. افرادی مثل 
حسن که یک کارگر ســاده ساختمان است و 
چندین بچه‌محصل دارد و باید برای همه آن‌ها 
لباس و دفتر و خودکار تهیه کند. بنده‌خدا با یک 
حقوق کارگری، چطور می‌تواند برای بچه‌هایش 
این ‌همه وســیله فراهم کند. امســال که آغاز 
مهر مــاه، با ایام دهه محرم همراه شــده، ای‌ 
کاش درصدی از نذری‌هایمان را طور دیگری 
ادا کنیــم. تهیه لوازم‌التحریــر و هدیه به افراد 
نیازمنــد، مطمئنا ثوابش کمتــر از نذری برای 

امام‌حسین)ع( نیست.

 مسعود مشایخی  

بحث داغ شبکه‌های اجتماعی

آیین‌های محرم

 در هفته گذشــته بــا آغاز ماه محرم، کاربران شــبکه‌های 
اجتماعی از تمامی استان‌های ایران، هم‌زمان با سوگواری 
واقعه‌ عاشورا، با به اشتراک گذاشتن تصاویری از آیین‌های 
عزاداری به فراخور فرهنگ و شیوه‌های مرسوم شهرهای 
خود، به اســتقبال این عــزاداری 10 روزه رفتند. همچنین 
کاربران با پرداختن به مســائل محیط‌زیســتی در مراســم 
عزاداری امسال و بحث و گفت‌وگو در خصوص تجربه‌‌های 
خود از این مراســم، »محرم« و آیین‌های مرتبط با آن را به 
بحث داغ این روزهای شبکه‌‌های اجتماعی تبدیل کرده‌اند.

یکی از کاربران به نام یغما با به اشــتراک گذاشتن عکسی 
از یــک مراســم آیینــی در عزاداری امســال مردم شــهر 
آستانه‌اشــرفیه، در این‌باره این طور توضیح داد: »دســته 
عزاداری زنان در آســتانه اشرفیه در اســتان گیلان که در 
یازدهمین روز از ماه محرم برگزار می‌شود، به دسته عزاداری 
»زنان بنی‌اســد« شــهرت دارد. در این آیین سنتی که زنان 
روایتگر اصلی آن به‌شمار می‌روند، داستان قبیله‌ای روایت 
می‌شود که نادم و محزون از شهادت امام‌حسین)ع(، روانه 

کربلا می‌شوند.«
کاربــری به نام ســجاد نیز در خصوص یکــی از آیین‌های 
آذری‌زبانان ایران در آغاز ماه محرم، این طور نوشت: »آیین 
تشت‌گذاری یکی از قدیمی‌ترین سنت‌ها و مناسک ایرانی 
است که جمع کثیری از مردم آذری‌زبان ایران به‌خصوص 
اســتان اردبیل، با این آیین عزاداری‌های محرم را شــروع 

می‌کنند.«

یکــی دیگر از کاربران به نام فریده هم در رابطه با یک آیین 
سنتی در استان هرمزگان، نوشت: »آیین عَلَم‌شویی مسجد 
دوازده امام »منبر گپ« در بندرعباس، یکی از قدیمی‌ترین 
مراسم‌ موجود در ایران اســت که قدمتی حدود دویست تا 
سیصد سال دارد و از اواخر دوران قاجار به‌صورت ویژه مورد 
توجه قرارگرفته اســت.« کاربری به نام یوسف نیز با انتشار 
عکسی از یک آیین دیگر در مراسم عزاداری ماه محرم در 
اســتان هرمزگان، در این‌باره نوشــت: »آیین سنتی »عَلَم 
پیغمبر« یکی از آیین‌های محرم در استان هرمزگان است 
که با قدمتی نزدیک به چهار قرن، هر ســاله روز پنجم ماه 
محرم با حضور جمعیت گســترده‌ای در شهرستان میناب 
برگزار می‌شود.« کاربری به نام فاطمه هم با انتشار ویدئویی 
از مراســم عــزاداری زنان یکــی از روســتاهای دورافتاده 
اســتان کهگیلویه و بویراحمد، در این‌باره نوشــت: »لطفا 
عزاداری‌های مردم رو دســت‌کاری نکنید. لطفا این همه 
خلوص و بی‌ریایی زنان رو نریزید تو قالب‌های مورد نظرتون، 
بذارید همه چی همین جوری دســت نخورده باقی بمونه. 
زنان در »زیلایی« خودشون هستند. درسته بار اصلی زندگی 
روی دوششــونه، اما نقش کلیدی در مناســبات اجتماعی 
و تصمیم‌گیری‌ها دارند. زنان به انــدازه مردان اجازه دارند 
غمگین یا شــاد باشند و چه بسا بیشــتر. وقتی هیئت‌های 
زنجیرزنی به ســمت روســتای مرکزی، یعنی »موشــمی« 
می‌آیند، زنان جلوتــر از هیئت‌ها حرکت می‌کنند. در میان 
حلقه‌های بزرگ عزاداران مرد، این زنان هستند که اسپند 
دود می‌کنند و مردان هم اغلب کار پذیرایی از زنان رو انجام 
میدن.« امیر ناظمی نیز در خصوص آیین‌های فرهنگی در 
عزاداری مراسم عاشورا و موضوع »گردشگری محرم«، این 

طور نوشــت: »هر آیین فرهنگــی می‌تواند جاذبه‌ای برای 
گردشگری باشــد. هم یزد و هم روستای ابیانه نمونه‌های 
مثال‌زدنی از گردشگری محرم هستند. گردشگری محرم 
مانند هر نوع گردشــگری دیگری صرفا از منظر اقتصادی 
نیســت، بلکــه بــه ‌اشــتراک‌گذاری فرهنــگ و هم‌زمان 

بازآفرینی آن فرهنگ هم هست.«
در ایــن میان برخی از کاربــران نیز در صفحه‌های خود در 
شبکه‌های اجتماعی به افزایش حساسیت مردم و گروه‌های 
مختلف اجتماعی نســبت به رعایت مسائل محیط‌زیستی 
در برگزاری مراســم امسال پرداختند و از گوشه‌وکنار ایران 

تصاویری مرتبط با این موضوع منتشر کردند.
 محمــد درویش در ایــن خصوص در صفحه اینســتاگرام 
خود نوشت: »چند سالی اســت دوستداران محیط‌زیست 
کوشیده‌اند این مراســم آیینی کهن را از برخی لکنت‌های 
اخلاقی و ناســازه‌های محیط‌زیســتی پاک ســازند، اینکه 
تا جایی که ممکن اســت از ظروف یک‌بارمصرف استفاده 
نشــود، به‌ویژه برای پذیرایی خوراکی‌هــای داغ از ظروف 
پلاستیکی اســتفاده نشود که فوق‌العاده ســرطان‌زا بوده 
و خــود نقض غرض اســت. زباله‌ها در محیط رها نشــود، 
ذبح حیوانــات در معابــر عمومی رخ ندهــد، حرکت‌های 
خشــونت‌آمیز، خودآزاری و دگرآزاری رخ نــداده، مواظب 
بیماران، کودکان و کهنســالان باشــند و بی‌دلیل ترافیک 
ایجاد نکرده و بر طبل آلودگی صوتی نکوبند و دست‌آخر آنکه 
برای افروختن آتش اجاق‌ها، چوب‌های جنگلی را قربانی 
نکنند... خوشبختانه اغلب گزارش‌هایی که امسال دریافت 
کردم و مشاهداتم گواهِ پیشرفتی محسوس و اثرگذار است.«
کاربری به نام افشــین نیز با انتشار تصاویری از جمع‌آوری 
زباله‌های اطراف مراسم عزاداری امسال توسط یک گروه 
اجتماعی، در این‌باره نوشــت: »عاشــورا و‌ فرهنگ ایثار و‌ 
احترام به هم‌نوع و زیست‌بوم در روز عاشورای۱۳۹۷. گروه 
محیط‌زیستی »سرزمین ایده‌آل ما« تمامی مسیرهای عبور 
دسته‌های عزاداری شهر رشت را تمیز کردند. دست‌مریزاد 

و ‌اجرتان با سالار شهدا.«
یکی دیگر از کاربران به نام شاهین نیز با انتشار عکس‌هایی 
از جمع‌آوری زباله در مراســم عاشــورای امســال، در این 
خصوص نوشــت: »آقایی که با این وضعیت رفته تو جوی 
آب و داره آشــغال جمع می‌کنه، عضو شورای شهر تهرانه 
که تو روز عاشورا به جای اینکه غُر بزنه تو محرم چرا آشغال 
میریزین، پا شــده با زن و بچه و چند نفــر دیگه لیوان‌ها و 

ظروف یک‌بارمصرف رو از کف خیابون جمع می‌کنه.«
یکــی از کاربران بــه نام یعقوب اما با انتشــار عکســی از 
لیوان‌های یک‌بارمصرف رهاشــده در سطح شهر، در این 
خصوص نوشــت: »آشــغال ریختن تو خیابونا یه مشکلیه 
که از قدیم بوده و تو محرم بیشــتر به چشم میاد. اما این‌رو 
فراموش نکنیم که متاسفانه هر جایی که تجمعی صورت 
می‌گیره مسلما تولید زباله هم هست! کنسرت، ورزشگاه، 
ســینما و... پس این مراســم رو صرفا فقط به‌خاطر آشغال 
ریختن، زیر سوال نبریم، در عوض تلاش کنیم همه ما و 
اطرافیانمون این فرهنگ آشــغال نریختن رو خیلی زودتر 

یاد بگیریم.«

 هشتگ 

 صدرا محقق 

جنگ، یادآور ویرانی و مرگ است، اما هنگامی که جنگ جنبه دفاع از کشور، آیین و ارزش‌های متعالی انسانی می‌یابد، مقدس و ستایش‌برانگیز می‌شود. هشت سال دفاع‌مقدس ایران در قبال تجاوز رژیم بعثی صدام، جنگی از 
این گونه است. جوانان، مردان و زنانی که در این راه  به شهادت رسیدند، اسطوره مقاومت و ایستادگی هستند و یاد و خاطره‌شان هرگز فراموش نمی‌شود، زیرا آن‌ها برای دفاع از والاترین ارزش‌ها، جان خود را ایثار کردند. مردم 

ایران برای گرامیداشت یاد ده‌ها هزار شهید، جانباز و رشادت‌های میلیون‌ها نفر جوان و مرد و زن، 31 شهریور تا 6مهر را هفته دفاع‌مقدس نام‌گذاری کردند. هفته دفاع مقدس گرامی باد!

حماسه دفاع‌


